
 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
 
N. 048/11 ORIGINALE 

 
 
OGGETTO: D.P.R. 23 APRILE 2001 N. 290. - RINNOVO DELL'AUTORIZZAZIONE PER 

L'ACQUISTO E L'IMPIEGO DEI PRODOTTI FITOSANITARI IN 
AGRICOLTURA DA PARTE DEL DIPENDENTE COMUNALE SIG. CORSINO 

MARIO. - RIMBORSO SPESA. - DETERMINAZIONI. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno diciotto del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

 

Premesso che:- 

 

- nella conduzione delle operazioni di manutenzione delle aree verdi comunali il personale dipendente 

comunale addetto utilizza prodotti fitosanitari appartenenti alle classi "molto tossici", "tossici" e "nocivi", 

delle tipologie erbicida e antiparassitario, elencati nel Documento di Valutazione dei Rischi conservato 

agli atti ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per i quali acquisto ed impiego risulta necessaria l'autorizzazione, a 

titolo di abilitazione di cui al D.P.R. 290/2001, da parte della competente Commissione Provinciale; 

 

- risulta di prossima scadenza, precisamente il 18 aprile 2011, l'autorizzazione quinquennale detenuta da 

parte dell'addetto comunale a tali mansioni Sig. Corsino Mario. 
 

Ritenuto opportuno conseguire il rinnovo della predetta autorizzazione per l'acquisto e l'impiego di prodotti 

fitosanitari appartenenti alle classi "molto tossici", "tossici" e "nocivi", ai sensi del D.P.R. 23 aprile 2001, n. 

290, la quale competenza al rilascio è prevista in capo alla Provincia di Cuneo ai sensi della L.R. 17/1999 e 

consistente nella frequenza al corso appositamente istituito ed al positivo superamento dell'esame finale. 

 

Dato atto che l'adempimento a quanto sopra comporta una spesa di € 35,50 così ripartita: 

- € 29,24 per l'acquisto di n° 2 marche da bollo del valore corrente pari a € 14,62 ciascuna; 

- € 5,16 quale valore del previsto versamento a favore della Provincia di Cuneo da effettuarsi su c/c postale 

intestato alla Tesoreria provinciale, oltre all'importo di € 1,10 quale commissione per l'operazione di 

pagamento postale. 

  

Ritenuto, pertanto, opportuno rimborsare al dipendente comunale Sig. Corsino Mario la spesa sostenuta dallo 

stesso al fine di partecipare all'esame per il rinnovo dell'autorizzazione per l'acquisto e l'impiego di prodotti 

fitosanitari appartenenti alle classi "molto tossici", "tossici" e "nocivi", ai sensi del D.P.R. 23 aprile 2001, n. 

290. 

 

 



 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, contenuto nel Regolamento Generale 

sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 9 

luglio 2001. 
 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, corredato della relazione previsionale e 

programmatica e del Bilancio pluriennale 2010/2012, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

3 in data 23 marzo 2010 e gli stanziamenti iscritti su apposito capitolo del medesimo bilancio. 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 13 maggio 2010, con la quale sono stati individuati gli 

obiettivi, i tempi e le modalità della gestione, nonché le risorse finanziarie da assegnare ai Responsabili dei 

servizi per l'attuazione dei programmi, secondo la documentazione appositamente predisposta contenente lo 

strumento esecutivo di gestione per l’esercizio 2010, e sono stati confermati i Responsabili dei Servizi ai 

quali spetta l'attività di adozione e di attuazione dei provvedimenti gestionali, in coerenza con gli obiettivi 

affidati. 
 

Visto il Decreto n. 9 del 13 luglio 2009 con il quale il Sindaco pro-tempore del Comune di Lagnasco ha 

confermato l’organizzazione burocratica del Comune di Lagnasco con i compiti, le funzioni e le indennità 

dei Responsabili dei Servizi di cui al Decreto del Sindaco n. 28/2004, al fine di adempiere alle incombenze 

necessarie per il funzionamento di ciascuna area e/o servizio. 
 

Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 

Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 153, 

comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

1) Di liquidare al dipendente comunale Sig. Corsino Mario la somma di € 35,50, documentata come 

descritto nella parte narrativa del presente atto, a titolo di rimborso della spesa sostenuta dallo stesso per 

la partecipazione all'esame istituito presso la competente Provincia di Cuneo, volto al rinnovo 

dell'autorizzazione all'acquisto ed all'impiego di prodotti fitosanitari ai sensi del D.P.R. 23 aprile 2001, n. 

290, per i motivi espressi in premessa. 

 

2) Di imputare la spesa di cui al punto 1) della presente determinazione, di complessivi € 35,50 su apposito 

capitolo in competenze del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2011 in corso di formazione 

ed approvazione. 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio amministrativo-contabile per 

quanto di competenza. 

 

 

 

 

 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       Rosso geom. Eleonora 



 

 



 
 

 

VISTO di REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Lagnasco, lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO-MANUTENTIVO 

F.to: Rosso geom. Eleonora 

 

 

_______________________ 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 153, comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Lagnasco, lì 18 MAR. 2011 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

F.to: Colombano rag.. Luigi 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, dal 15 APR. 2011 al 30 

APR. 2011, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 52 del 24 

ottobre 1997, e nelle modalità di cui all’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.. 

 

 

OPPOSIZIONI: __________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Lagnasco, lì 15 APR 2011 

Registro pubblicazioni n. - 064 -  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pessione Dr. Matteo 

 

 

 

 

 

 


